tem dispensandi secum ipse dispensare possit 185; num s. pontifex in lege divina 122; num dispensari possit absens, invitus 184; num superior dispensare debeat 186; quid requiratur ad validam, quid ad licitam dispensationem 187; qui utitur dispensatione valida, sed illicite petita, non peccat 187; num liceat uti dispensatione extra dioecesim 191; quomodo cessat 188 ss.

Legis cessatio I.: lex cessat abrogatione et derogatione 198; cessatione finis 199; v. **Finis**; consuetudine contraria 202 ss.

— **sanctio** I.: quid sit, quotplex sit, eius finis 109.

Legislator humanus I.: qua potestate indigeat 127; quomodo aliquis eius subditus constituatur 151; civilis 132.

Libellus repudii III.: quid effecerit 502.

Liber II.: quid nomine libri 697; quis licentiam edendi librum dare possit laicis, clericis saecularibus, religiosis 702 s.

Libertas I.: quid sit 19 s.; contradictionis, contrarietatis, specificationis 19; quod sit 21; cognitio et libertas 25. 26; propensio voluntatis et libertas 27; habitus et libertas 59 s.; morbus animi et libertas 61 s.; statistica moralis et libertas 22; anthropologia criminalis et libertas 23; psychiatria et libertas 24; quae in libertatem influunt 25 ss.

Libri pravi II.: lege naturae qui prohibeantur 695; lege ecclesiastica prohibiti, unde cognoscantur 696; quando eorum lectione, retentione grave peccatum committatur 696; quid nomine libri intelligatur 696; quis eos prohibere possit 703; quis facultatem legendi concedat 712; qui libri sint ipso iure prohibiti 707.

— *turpes*; v. **Lectiones**.

Litterae II.: alienas litteras legere quantum peccatum sit 671; quando id licitum fiat 672.

— **testimoniales** III.: ad ordinationem requisitae 472; **dimissoriae** ad ordinationem requisitae 473.

Locatio II.: quid sit, quotplex 607; quas obligationes inducat 608; obligationes quoad locationem agrorum 608; v. **Conductio**.

Locus sacer, religiosus, pius II.: quid sit 178.

Loteria II.: quid sit 625; requisita ad eius iustitiam 626.

Ludus II.: quid sit sensu iuridico, sensu morali 622; requisita ad eius iustitiam 623; ad eius liceitatem 624; num lucrum retinere possit, qui alium ad ludendum coëgit 623; qui rem alienam exposuit 623; v. **Bursa**.

Lumen III.: sine lumine celebrare grave peccatum est 213; num uno lumine celebrare veniale sit 213; duae candelae ex cera tempore missae ardere debent 213; celebrare cum candelis ex sebo non licet 213.

Luxuria IV.: quid sit 9; directe, indirecte volita 10; directe volita non admittit parvitatem materiae, indirecte volita eam admittit 11; indirecte volita quando grave peccatum 12. 13; actiones graviter et leviter in eam influentes 13; v. **Delectatio venerea**.

Luxuria actus IV.: perfecti, imperfecti; consummati, non consummati: interni, externi 10; externorum malitia 52; specifica differentia 53.

— **peccata** IV.: specialem foeditatem habent 11; consummata *iuxta* naturam 15 ss.; *contra* naturam 29 ss.; non consummata

48 ss.; num in iis detur ignorantia invincibilis 13; externa 51 ss.; interna 61.

M.

- Magia** II.: quid et quotplex sit 163; eius malitia 164; magia recens 166 ss.; v. **Tabulae rotantes**, **Magnetismus animalis**, **Spiritus-mus**.
- Magistri** II.: eorum obligationes erga discipulos 307; num in scholis acatholicis docere possint 296.
- Magnetismus animalis** II.: quatenus eo uti liceat 168.
- Maledictio** II.: quomodo peccet maledicens proximo 101; creaturis ratione carentibus, sanctis, diabolo 204.
- Maleficium** II.: num sit 165; quid et quotplex sit 163; quomodo tolli possit 166.
- Malthusianismus** IV.: quid sit 72; v. **Onanismus**.
- Mandans** II.: quis sit 480; quatenus ad restitutionem teneatur 480; eius obligationes erga damnificatum 481; erga mandatarium 482; num restituere debeat, si mandatum revocavit 481.
- Mandatum** II.: quid sit contractus mandati 571; obligationes mandatarii 572; mandantis 573.
- Manus impositio** v. **Impositio**.
- Maritus** II.: eius obligationes erga uxorem 281; eius iura et obligationes quoad bona communia 377.
- Martyrium** I.: quid et quotplex sit 282; num infantes martyrii sint capaces 282; condiciones veri martyrii 283; quae sit dispositio ad martyrium requisita 284; effectus martyrii 285.
- Masochismus** IV.: quid sit 47.
- Mater** II.: num prolem proprio lacte nutrire debeat 293; num teneatur subire sectionem caesaream ad servandam prolem 344; quid matre mortua ad baptizandum foetum III.: 71.
- Materia sacramentorum** III.: quid sit remota et proxima 11; extra casum necessitatis debet esse certa 12; simul cum forma applicari debet 13; ab eodem ministro, qui formam pronuntiat 14; v. singula sacramenta.
- Materiae mutatio** III.: substantialis, accidentalis 15.
- Matrimonium** III.: quid sit 502; quando et quomodo institutum 502; quo differat a ceteris contractibus 502; eius fines 504; eius bona 505; per procuratorem initum 629; sub condicione initum 630; sub condicione, quae adversatur eius substantiae 631; num copula ad eius essentiam requiratur 622; prout sacramentum est 506; sacramentum a contractu non differt 507; eius materia et forma 508; eius ministri 509; eius subiectum 510; eius effectus 512. 654 ss.; eius divisio 513; morganaticum 513; conscientiae 513; attentatum 513; s. Iosephi 631; ecclesiae in illud potestas 514; auctoritatis civilis in illud potestas 515; mixtum 651 ss.
- *civile* III.: quid sit, quotplex sit 673 s.; quatenus licitum 675; quatenus validum sit 676; num magistratus matrimonio-civili assistere possit 677.
- Matrimonii necessitas** III.: quatenus asserenda sit 503.
- *consensus* III.: quid sit 621; eius necessitas 622; eius proprietates 623 ss.; contrahentium praesentia 629; consensus condicionatus 630 ss.; de condicionibus contra substantiam matri-